
 1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 5 

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА – ГОРОД КАМЫШИН 
                                                      ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

                      

ПРИКАЗ 

  

 

   от «19»   сентября   2017  года  № 234-о 

 

 Об организации межведомственного  

взаимодействия по вопросам защиты  

прав детей, с участием которых и в  

отношении которых  проводятся  

правоприменительные процедуры 

в 2017-2018 учебном году. 

 

              Во исполнение  Закона Волгоградской области  от 22 декабря 2015 г. № 178-ОД «О 

некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные  процедуры (действия) на территории Волгоградской 

области  в целях  осуществления педагогической и психологической помощи детям, оказавшимся 

в трудной жизненной ситуации,  организации межведомственного взаимодействия   по вопросам 

защиты прав детей, с участием которых и в отношении  которых  осуществляются  

правоприменительные процедуры, а также  в целях контроля    предоставления   информации  о  

правоприменительных  процедурах (действиях), на основании приказа Комитета по образованию 

Администрации городского округа – город Камышин Волгоградской области от 18 сентября 2017 

года № 639-о 

 

                                                          п р и к а з ы в а ю: 

 

1.  Назначить Жуйкову Анну Владимировну, социального педагога МБОУСШ № 5 городского 

округа-город Камышин, ответственного за организацию взаимодействия по вопросам 

предоставления информации о правоприменительных процедурах  в отношении детей, с 

участием которых или в интересах которых проводятся правоприменительные процедуры 

(действия). 

2. Еженедельно, по вторникам до 12.00 часов письменно передавать информацию о 

правоприменительных процедурах  в отношении детей, с участием которых или в интересах 

которых проводятся правоприменительные процедуры (действия) в комитет образования и науки 

Администрации городского округа – город Камышин Волгоградской области по форме  

(приложение 1). 

3.  Обеспечить функционирование   раздела «Правоприменительные процедуры» на главной 

странице официального сайта образовательного учреждения,  разместив в нём   следующую 

информацию: 

-  копию приказа о назначении должностного лица, ответственного за приём обращений 

(сообщений, информаций) от ребёнка и (или) его родителей (законных представителей), за 

организацию педагогической и психологической помощи детям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации; 

- текстовый материал о порядке, сроках и условиях предоставления помощи 

несовершеннолетним в рамках защиты  их интересов при совершении правоприменительных 

процедур (действий); 

- перечень педагогических работников, участвующих в правоприменительных процедурах 







 4

 

Приложение 2 

  

 

 

Методические  рекомендации 

      о порядке предоставления помощи несовершеннолетним образовательного 

учреждения, в отношении которых проводятся правоприменительные  процедуры 

(действия). 

 

     В рамках реализации Закона Волгоградской области от 22 декабря 2015 г. № 178-ОД «О 

некоторых вопросах защиты прав детей, с участием которых или в интересах которых 

осуществляются правоприменительные процедуры (действия) на территории 

Волгоградской области»  в образовательных учреждениях  в отношении 

несовершеннолетних, с участием которых или в интересах которых проводятся  

правоприменительные процедуры (действия),  устанавливается следующий  

     

Порядок предоставления  помощи, который включает в себя: 

 1. Приём обращений заявителей. 

 2. Письменное согласие несовершеннолетнего, достигшего 14 лет, и (или) законного 

 представителя ребёнка  для предоставления  ему помощи или проведения  в отношении его 

 социальной реабилитации. 

 3. Предоставление специалиста для участия в правоприменительных процедурах 

(действиях) 

 согласно утверждённого приказом перечня специалистов. 

 Виды  помощи:  

  - педагогическая,  

  - психологическая. 

 Формы педагогической или психологической помощи несовершеннолетним, в интересах 

  которых осуществляются правоприменительные процедуры (действия): 

  - психолого-педагогическое консультирование несовершеннолетних, их родителей 

  (законных  представителей); 

  - наблюдение за психо-эмоциональным состоянием несовершеннолетних; 

  - планирование мероприятий, направленных на нормализацию психо-эмоционального 

    состояния несовершеннолетних  и содействие в разрешении психологических проблем; 

  - проведение социальной  реабилитации детей. 

 

  Понятие правоприменительных процедур (действий). 
  Под правоприменительными процедурами (действиями) понимается совокупность 

  последовательно осуществляемых юридически значимых  действий с участием детей 

  либо  в  их  интересах, требующих  документального  оформления и реализуемых 

  управомоченными   на то государственными органами, органами местного 

  самоуправления и (или) их должностными  лицами, а также подведомственными 

  названным органам организациями  (учреждениями). 

 

  Безвозмездность предоставления вышеперечисленных  услуг.  

  Виды и формы  помощи детям предоставляются бесплатно. 

  Вся вышеуказанная информация для несовершеннолетних, их родителей (законных 

  представителей) должна быть открытой и доступной на официальном сайте МБОУ СШ № 

5. 


